
A

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  151   Del  02-12-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 02-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: P.D.C.D.M. - ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N.658/2020. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI
BUONI SPESA A FAMIGLIE INDIGENTI. DECRETI RISTORI TER (ART.6 D.L. 23
NOVEMBRE 2020, N. 154



COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO RAGIONERIA
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: DANIEL MATRICARDI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: DANIEL MATRICARDI

 OGGETTO:P.D.C.D.M. - ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N.658/2020. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER
L'ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA A FAMIGLIE INDIGENTI. DECRETI
RISTORI TER (ART.6 D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154)

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio
2020 e del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”.

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato
nella GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure
urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero
dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune,
entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli
Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658
del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la
disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”

Sottolineata la necessità di porre in essere le seguenti misure ritenute di vitale
importanza per la popolazione e conseguentemente formulare specifico atto di indirizzo
all’ufficio servizi sociali al fine di attuare gli interventi di sostegno alimentare alle
famiglie in difficoltà.

Con voti unanimi favorevoli palesi espressi per alzata di mano

Preso atto che:
DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 02-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:

Quota a)                € 10.799,29
      Quota b)                €   3.821,96
      Totale contributo spettante    € 14.621,25

Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione di variazione di bilancio e
vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta
ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.

Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga
al decreto legislativo 50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi
alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun
comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima
necessità;

l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico;

Con voto unanime favorevole espresso per alzata di mano

DELIBERA

di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per1)
quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta
l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante le
istruzioni di seguito elencate:

di accertare la seguente entrata e adeguatamente contabilizzata con apposita2)
variazione di bilancio:

Quota a) € 10.799,29

Quota b) €   3.821,96

Totale contributo spettante € 14.621,25

di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per3)
quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta
l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti
istruzioni:

L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad
ogni famiglia che ne ha titolo un buono spesa  come da allegato avviso

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari,
gli esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali comunali:

Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 24)
comma 6 dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione
/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 02-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale
di impegno sulla base delle linee guida in fase di emanazione degli organi
superiori;

È approvato “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di5)
solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” comprensivo dello
schema di istanza per essere ammessi a dette misure e, appena la presente
deliberazione sarà esecutiva, i servizi sociali comunali sono autorizzati alla sua
emanazione e ad accettare le relative istanze;

di dare atto, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che alla6)
data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 02-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'urgenza di provvedere;
Con votazione separata unanime favorevole espressa in forma palese

D E L I B E R A

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma-
quarto, D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 02-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 876
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 02-12-20                                                       al  17-12-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             8600               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   02-12-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 02-12-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 02-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


